
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28 октября 2024 г. № 750 «О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 457»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

государственной услуги «Прием и регистрация заявлений на обучение  

в образовательные организации, реализующие программы среднего 

профессионального образования» на территории Пермского края, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Пермского 

края от 01 августа 2023 г. № 26-01-06-702 (в редакции приказов 

Министерства образования и науки Пермского края от 22 января 2024 г.  

№ 26-01-06-55, от 23 апреля 2024 г. № 26-01-06-405 и от 20 сентября  

2024 г. № 26-01-06-954), следующие изменения: 

1.1. пункт 3.2 после слов «(https://www.gosuslugi.ru/)» дополнить 

словами «или региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг»; 

1.2. пункты 3.3, 3.3.1 изложить в следующей редакции: 

  

О внесении изменений в 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги «Прием и регистрация 
заявлений на обучение  
в образовательные организации, 
реализующие программы 
среднего профессионального 
образования» на территории 
Пермского края, утвержденный 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края от 01 августа 2023 г.  
№ 26-01-06-702 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-32 от 21.01.2025. Исполнитель: Новикова А.С.
Страница 1 из 3. Страница создана: 10.01.2025 11:47



2 

 

  

«3.3. Не позднее 1 марта приемная комиссия на официальном сайте 

Организации и информационном стенде до начала приема документов 

размещает следующую информацию:  

3.3.1. правила приема в Организацию;»; 

1.3. пункты 3.3.1.1 – 3.3.1.8 признать утратившими силу; 

1.4. пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.3.2. условия приема на обучение по договорам об оказании 

платных образовательных услуг;»; 

1.5. пункты 3.3.2.1 – 3.3.2.6 признать утратившими силу; 

1.6. дополнить пунктами 3.3.3 – 3.3.14 следующего содержания:  

«3.3.3. перечень специальностей (профессий), по которым 

Организация объявляет прием в соответствии с лицензией  

на осуществление образовательной деятельности (с указанием форм 

обучения (очная, очно-заочная, заочная);  

3.3.4. требования к уровню образования, которое необходимо  

для поступления (основное общее или среднее общее образование);  

3.3.5. перечень вступительных испытаний;  

3.3.6. информацию о формах проведения вступительных испытаний;  

3.3.7. особенности проведения вступительных испытаний  

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;  

3.3.8. информацию о необходимости (отсутствии необходимости) 

прохождения поступающими обязательного предварительного 

медицинского осмотра (обследования); в случае необходимости 

прохождения указанного осмотра – с указанием перечня врачей-

специалистов, перечня лабораторных и функциональных исследований, 

перечня общих и дополнительных медицинских противопоказаний;  

3.3.9. общее количество мест для приема по каждой специальности 

(профессии), в том числе по различным формам обучения;  

3.3.10. количество мест, финансируемых за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов по каждой специальности (профессии),  

в том числе по различным формам обучения;  

3.3.11. количество мест по каждой специальности (профессии)  

по договорам об оказании платных образовательных услуг, в том числе  

по различным формам обучения;  

3.3.12. правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам 

вступительных испытаний;  

3.3.13. информацию о наличии общежития и количестве мест  

в общежитиях, выделяемых для иногородних поступающих;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-32 от 21.01.2025. Исполнитель: Новикова А.С.
Страница 2 из 3. Страница создана: 10.01.2025 11:47



3 

 

  

3.3.14. образец договора об оказании платных образовательных 

услуг.»; 

1.7. дополнить пунктом 10.2(1) следующего содержания: 

«10.2(1). Прием заявлений в образовательные организации на очно-

заочную и заочную формы обучения осуществляется до 1 декабря.»; 

1.8. пункт 12.1.2 после слова «личность» дополнить словами  

«, гражданство»; 

1.9. пункт 12.1.3 после слова «фотографии» дополнить словами  

«, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ»; 

1.10. в пункте 12.3.1 слова «от 17 ноября 2015 г. № 1239  

«Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся 

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития»» 

заменить словами «от 19 октября 2023 г. № 1738 «Об утверждении Правил 

выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности,  

и сопровождения их дальнейшего развития»»; 

1.11. пункт 12.3.6 после слов «возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации» дополнить словами «или войска национальной 

гвардии Российской Федерации»; 

1.12. дополнить пунктом 12.3.7 следующего содержания: 

«12.3.7. наличие у поступающего опыта участия в добровольческой 

(волонтерской) деятельности, подтверждающего в единой 

информационной системе в сфере развития добровольчества 

(волонтерства), указанной в статье 175 Федерального закона от 11 августа 

1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», в объеме и порядке, установленных в правилах приема, 

утвержденных образовательной организацией самостоятельно.». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 марта 2025 года,  

но не ранее чем через 10 дней после дня его официального опубликования.  

Министр                        Р.А. Кассина 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-32 от 21.01.2025. Исполнитель: Новикова А.С.
Страница 3 из 3. Страница создана: 10.01.2025 11:47


	1
	2
	3

